
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

155

Summary
In the spring of 2022, an excavation was carried out in the centre 
of Uherské Hradiště (Uherské Hradiště District). The aim was 
to verify anomalies identified during the previous geophysical 
survey. In Mlýnská Street, a modern-period foundation made 
of bricks bonded with mortar was uncovered (Fig. 64), while in 
Prostřední Street, the complete stratigraphy of deposits dating 
from the Middle Hillfort period to the present was confirmed 
(Fig. 65). Numerous artefacts were recovered from the deposits 
in the trenches.

Zdeněk Kuchař

Uherský Brod (okr. Uherské Hradiště)
Sídliště Olšava, parc. č. 3584/8.
Středohradištní období (RS3). Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.0143847N, 17.6471864E

Od prosince 2021 do dubna 2022 proběhla první část zá-
chranného archeologického výzkumu, který předchází stavbě 
nových bytových domů na zhruba hektarové ploše, v těsné blíz-
kosti sídliště Olšava v Uherském Brodě. Při výzkumu byl mimo 
jiné zachycen sídelní objekt ve formě částečně dochovaného 
obdélného půdorysu tvořeného otiskem kůlové konstrukce, zá-
kladovými žlaby a destrukcí kamenného otopného zařízení, od-
krytého v blízkosti rohu tohoto půdorysu (obr. 66). Pozůstatky 
obytné stavby je možné na základě vyzvednutých střepů kera-
mických nádob datovat do středohradištního období. Objekt lze 
interpretovat jako chatu nadzemní kůlové konstrukce s otopným 
zařízením ve formě kamenného ohniště či pícky (obr. 67). Toto 
otopné zařízení bylo umístěno při severní stěně objektu, blízko 
jeho severovýchodního rohu. Objekt byl orientován ve směru zá-
pad–východ, přičemž poloha destrukce otopného zařízení, zpra-
vidla umísťovaného naproti vchodu do objektu (srov. Galuška 
2017, 31), napovídá, že vchod do této chaty se nacházel v její jižní 
či západní stěně. S ohledem na to, že se kvůli recentním terén-
ním úpravám dotčeného prostoru dochovala jen část objektu, ne-
lze se přesněji vyjádřit k jeho původní dispozici ani rozměrům.

Literatura
Galuška, L. 2017: Slované – stopy předků. O Moravě v 6.–10. století. 

Brno: Moravské zemské muzeum.

 Summary
A sunken feature with a destructed heating device dated to the 
Middle Hillfort period (Fig. 66, 67) was investigated during an 
excavation at the Olšava housing estate in Uherský Brod (Uher-
ské Hradiště District) in 2021–2022. 

Zdeněk Kuchař

Uherský Brod (okr. Uherské Hradiště)
Ul. Horní Valy, parc. č. 7053/3.
Vrcholný středověk. Město. Skupina/síť sond. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.0275492N, 17.6479892E

V  září roku 2022 byl při výstavbě nového bytového domu 
v ulici Horní Valy v Uherském Brodě proveden menší archeo-
logický záchranný výzkum. Při bagrování terénu v  blízkosti 
městských hradeb došlo k narušení statiky hradební zdi, kvůli 
čemuž bylo stavební firmou přistoupeno k odkrytí jejích základů 
a  její stabilizaci. V předstihu před vylitím plánovaných železo-
betonových opěr bylo možné dokumentovat základy hradební 
zdi, odkryté v některých místech až na úroveň základové spáry. 
V 11 sondách se postupně podařilo zdokumentovat téměř celý 
odkrytý úsek základů o délce 20,5 m (obr. 68). Hloubka základů 
dosahuje až 200 cm, což odpovídá historickým záznamům (Ku-
čera 1903, 143).  Jsou vybudovány z hrubě opracovaných kusů 
lomového pískovce různých rozměrů pojených málo kvalitní 
vápennou maltou. Základová spára leží na úrovni geologického 
podloží, zásyp stavební jámy základů tvoří navážka jílovité hlíny 
bez přítomnosti archeologických nálezů.

Literatura
Kučera, J. 1903: Paměti královského města Uherského Brodu. Brno: Garn.Obr. 66. Uherský Brod, sídliště Olšava. Částečně zachycený půdorys slovanského 

sídelního objektu. Foto L. Komárek.
Fig. 66. Uherský Brod, Olšava housing estate. Partially documented foundations 
of the Slavic residential feature. Photo by L. Komárek.

Obr. 67. Uherský Brod, sídliště Olšava. Destrukce otopného zařízení slovanského 
sídelního objektu. Foto L. Komárek.
Fig. 67. Uherský Brod, Olšava housing estate. Destructed heating device in the 
Slavic residential feature. Photo by L. Komárek.


